

**Reabilitarea trotuarului din str.
Iu. Gagarin de la bd.Constantin
Negruzzi pana la str.Fintinilor -
modificari si partea opusa de la
str.Tiraspol pana la str.Aleea
Garii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 6 526 294,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	463,00	354,89 96,00	164 312,68 44 448,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri de drum, asezate pe beton	m	805,00	31,20 31,20	25 116,00 25 116,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2	60,00	17,85 16,20	1 071,00 972,00
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (parapet si scari- partial)	m3	33,00	450,30 330,00	14 859,90 10 890,00
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3	6,81	7 036,12 364,80	47 915,98 2 484,29
6	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30	t	1 041,00	173,64	180 759,24

1	2	3	4	5	6	7
		km (deseuri de constructie)			0,00	0,00
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (pavele)	m2	405,00	21,60 21,60	8 748,00 8 748,00
8	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto (pavele)	t	81,00	30,00 30,00	2 430,00 2 430,00
9	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (pavele)	t	81,00	173,64 0,00	14 064,84 0,00
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (sistemei de drenaj (beton) 180x500(h))	m3	2,80	450,30 330,00	1 260,84 924,00
11	RpSF03A	Demontarea sistemei de drenaj (metal) 180x500(h)	buc	31,00	28,80 28,80	892,80 892,80
12	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto (sistema de drenaj)	t	8,70	30,00 30,00	261,00 261,00
13	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (sistema de drenaj)	t	8,70	173,64 0,00	1 510,67 0,00
14	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (decapare strat de pietris si nisip existent)	100 m3	10,07	7 036,12 364,80	70 853,73 3 673,54
15	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (pietris si nisip existent)	t	1 611,20	173,64 0,00	279 768,77 0,00
		<i>Total</i>	Lei			813 825,45
		Total Capitolul 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu				813 825,45 100 839,63
		1.2. Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
16	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul fertil)	100 m3	0,34	7 036,12 364,79	2 392,28 124,03
17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	56,10	20,00	1 122,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 1 km (depozitarea pe santier)			0,00	0,00
18	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,45	7 036,12 364,80	10 202,37 528,96
19	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	239,25	173,64 0,00	41 543,37 0,00
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	50,35	1 197,80 541,80	60 309,23 27 279,63
		<i>Total</i>	Lei			115 569,25
		Total Capitolul 2. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				115 569,25 27 932,62
		1.3. Capitolul 3.1. Lucrari de amenajare. Bordure				
21	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, pentru bordure)	m3	45,00	463,80 59,40	20 871,00 2 673,00
22	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m	1 040,00	211,36 46,80	219 811,28 48 672,00
23	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m	360,00	171,16 46,80	61 616,52 16 848,00
24	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h) (8buc), pe fundatie de beton B15	m	6,40	236,48 46,80	1 513,48 299,52
		<i>Total</i>	Lei			303 812,28
		Total Capitolul 3.1. Lucrari de amenajare. Bordure Inclusiv salariu				303 812,28 68 492,52
		1.4. Capitolul 3.2. Lucrari de amenajare. Ridicare camine de				

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare				
25	RpSF03B	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare	buc	30,00	45,00 45,00	1 350,00 1 350,00
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,00	107,14 72,00	642,83 432,00
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20, 0,05m3/buc beton)	m3	1,50	1 952,60 264,00	2 928,90 396,00
28	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare (capace din fonta existente)	buc	30,00	109,98 66,00	3 299,37 1 980,00
		<i>Total</i>	Lei			8 221,10
		Total Capitolul 3.2. Lucrari de amenajare. Ridicare camine de vizitare Inclusiv salariu				8 221,10 4 158,00
		1.5. Capitolul 3.3. Lucrari de amenajare. Pavaj				
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h-200mm)	m3	1 070,00	422,40 54,00	451 968,00 57 780,00
30	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, h-150mm)	m3	802,50	463,80 59,40	372 199,50 47 668,50
31	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	3 470,00	343,16 35,76	1 190 751,32 124 087,20
32	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	660,00	343,16	226 482,96

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)			35,76	23 601,60
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosu, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pista biciclisti)	m2	630,00	343,16 35,76	216 188,28 22 528,80
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT trapez h=60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	540,00	343,16 35,76	185 304,24 19 310,40
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	50,00	405,68 35,76	20 284,00 1 788,00
		<i>Total</i>	Lei			2 663 178,30
		Total Capitolul 3.3. Lucrari de amenajare. Pavaj Inklusiv salariu				2 663 178,30 296 764,50
		1.6. Capitolul 3.4. Lucrari de amenajare. Rigola DN100 H160 cu gratar din fonta D400				
36	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale,	m3	4,03	161,40 161,40	650,44 650,44

1	2	3	4	5	6	7
		etc.,				
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	6,65	66,60 66,60	442,89 442,89
38	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	6,65	173,64 0,00	1 154,71 0,00
39	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,34	463,80 59,40	621,49 79,60
40	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B15	m3	1,70	1 714,60 231,00	2 914,82 392,70
41	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv. (Rigola DN100 H160 cu gratar fontr D400 100x160x160)	buc	28,00	672,55 18,00	18 831,40 504,00
		<i>Total</i>	Lei			24 615,75
		Total Capitolul 3.4. Lucrari de amenajare. Rigola DN100 H160 cu gratar din fonta D400 Inklusiv salariu				24 615,75 2 069,63
		1.7. Capitolul 3.5. Lucrari de amenajare. Rigola deschisa uluc Ol-21				
42	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3	3,95	161,40 161,40	637,53 637,53
43	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	6,52	66,60 66,60	434,23 434,23
44	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	6,52	173,64 0,00	1 132,13 0,00
45	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,55	463,80 59,40	718,89 92,07
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	1,55	1 714,61 231,00	2 657,64 358,05

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B15				
47	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv. (Rigola deschisa uluc Ol-21 35x24x8)	buc	186,00	83,46 18,00	15 522,63 3 348,00
		<i>Total</i>	Lei			21 103,05
		Total Capitolul 3.5. Lucrari de amenajare. Rigola deschisa uluc Ol-21 Inclusiv salariu				21 103,05 4 869,88
		1.8. Capitolul 4.1. Constructia parapetului				
48	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3	5,80	161,40 161,40	936,12 936,12
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	9,57	66,60 66,60	637,36 637,36
50	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	9,57	173,64 0,00	1 661,73 0,00
51	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,00	463,80 59,40	463,80 59,40
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	86,40	107,14 72,00	9 256,81 6 220,80
53	CC02I	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	161,95	22,91 5,94	3 709,74 961,98
54	CC02J2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 12, in pereti	kg	346,32	21,20 3,78	7 340,84 1 309,09

1	2	3	4	5	6	7
		si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.				
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(C20)	m3	11,60	1 952,60 264,00	22 650,16 3 062,40
		<i>Total</i>	Lei			46 656,56
		Total Capitolul 4.1. Constructia parapetului Inclusiv salariu				46 656,56 13 187,15
		1.9. Capitolul 4.2. Constructia briului la parapet				
56	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,50	107,14 72,00	1 124,96 756,00
57	CC02I2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	286,34	23,27 6,30	6 662,18 1 803,94
58	CA05C3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20	m3	2,50	1 625,29 369,00	4 063,23 922,50
		<i>Total</i>	Lei			11 850,37
		Total Capitolul 4.2. Constructia briului la parapet Inclusiv salariu				11 850,37 3 482,44
		1.10. Capitolul 5. Constructia rampei				

1	2	3	4	5	6	7
59	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3	17,60	161,40 161,40	2 840,64 2 840,64
60	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	29,04	66,60 66,60	1 934,06 1 934,06
61	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	29,04	173,64 0,00	5 042,51 0,00
62	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,70	463,80 59,40	1 252,26 160,38
63	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	24,00	107,14 72,00	2 571,34 1 728,00
64	CC02I2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	533,25	23,27 6,30	12 406,97 3 359,48
65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(C20)	m3	9,00	1 952,60 264,00	17 573,40 2 376,00
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava d32x3 mm)	kg	214,60	35,37 12,60	7 589,33 2 703,96
67	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,215	119,40 119,40	25,67 25,67
68	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,215	1 080,23 386,42	232,25 83,08

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115				
		<i>Total</i>	Lei			51 468,43
		Total Capitolul 5. Constructia rampei Inclusiv salariu				51 468,43 15 211,27
		1.11. Capitolul 6. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonokontakt	m2	168,00	28,47 8,40	4 782,96 1 411,20
70	CI24A	Placarea treptelor cu placi de pavale vibropresate 400x400x60mm incleiate	m2	168,00	565,83 231,30	95 058,94 38 858,40
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2	100,00	8,70 1,80	870,00 180,00
72	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2	100,00	73,26 33,00	7 326,20 3 300,00
		<i>Total</i>	Lei			108 038,10
		Total Capitolul 6. Lucrari de finisare (scari, parapet) Inclusiv salariu				108 038,10 43 749,60
		1.12. Capitolul 7.1. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc				
73	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,50	107,14 72,00	910,68 612,00
74	CC01E	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	79,00	20,84 4,02	1 646,10 317,58
75	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	1,01	1 952,60 264,00	1 972,13 266,64

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)				
76	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava profilata, tabla cu 4 ancore)	kg	689,04	35,37 12,60	24 367,90 8 681,90
77	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,69	119,41 119,41	82,39 82,39
78	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	0,69	1 080,20 386,41	745,34 266,62
79	CK07A	Placi din lemn 400x85x40	m	33,60	40,65 19,20	1 365,84 645,12
80	CK07A	Placi din lemn 400x80x15	m	86,40	32,15 19,20	2 777,76 1 658,88
81	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,22	130,59 23,41	28,73 5,15
82	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,22	225,32 51,00	49,57 11,22
83	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei	m2	12,80	68,66 36,00	878,91 460,80
84	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x60mm	buc	252,00	12,80 12,00	3 225,60 3 024,00
85	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x30mm	buc	864,00	12,60 12,00	10 886,40 10 368,00
		<i>Total</i>	Lei			48 937,35
		Total Capitolul 7.1. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc Inklusiv salariu				48 937,35 26 400,30
		1.13. Capitolul 7.2. Element banca				

1	2	3	4	5	6	7
		semicerc Tip1 - 12 buc				
86	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	19,20	107,14 72,00	2 057,07 1 382,40
87	CC01E	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	142,20	20,84 4,02	2 962,97 571,64
88	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3	1,44	1 952,60 264,00	2 811,74 380,16
89	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava profilata, banda zincata)	kg	507,42	48,37 12,60	24 541,37 6 393,49
90	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,51	119,39 119,39	60,89 60,89
91	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	0,51	1 080,20 386,39	550,90 197,06
92	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m	146,16	40,15 19,20	5 868,33 2 806,27
93	CK07A	Placi din lemn 350x80x30	m	121,80	37,15 19,20	4 524,87 2 338,56
94	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,64	130,55 23,41	83,55 14,98
95	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,64	225,34 51,00	144,22 32,64

1	2	3	4	5	6	7
96	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	64,80	68,66 36,00	4 449,49 2 332,80
97	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	624,00	12,60 12,00	7 862,40 7 488,00
98	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	804,00	12,80 12,00	10 291,20 9 648,00
		<i>Total</i>	Lei			66 209,00
		Total Capitolul 7.2. Element banca semicerc Tip1 - 12 buc Inclusiv salariu				66 209,00 33 646,89
		1.14. Capitolul 7.3. Element banca semicerc Tip2 - 20 buc				
99	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	32,00	107,14 72,00	3 428,45 2 304,00
100	CC01E	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	221,20	20,84 4,02	4 609,07 889,22
101	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3	2,40	1 952,60 264,00	4 686,24 633,60
102	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava profilata)	kg	526,80	35,36 12,60	18 630,28 6 637,68
103	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,53	119,40 119,40	63,28 63,28

1	2	3	4	5	6	7
104	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	0,53	1 080,19 386,40	572,50 204,79
105	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m	243,60	40,15 19,20	9 780,54 4 677,12
106	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,60	130,55 23,40	78,33 14,04
107	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,60	225,33 51,00	135,20 30,60
108	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	50,40	68,67 36,00	3 460,72 1 814,40
109	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	804,00	12,80 12,00	10 291,20 9 648,00
		<i>Total</i>	Lei			55 735,81
		Total Capitolul 7.3. Element banca semicerc Tip2 - 20 buc Inclusiv salariu				55 735,81 26 916,73
		1.15. Capitolul 8. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc				
110	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3	2,97	161,40 161,40	479,36 479,36
111	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	4,90	66,60 66,60	326,34 326,34
112	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	4,90	173,64 0,00	850,84 0,00
113	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,33	463,79 59,39	153,05 19,60
114	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si	kg	20,35	20,24 3,42	411,82 69,60

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.				
115	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3	2,31	1 952,60 264,00	4 510,51 609,84
116	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava circulara)	kg	2 201,13	35,36 12,60	77 842,96 27 734,24
117	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,20	119,40 119,40	262,68 262,68
118	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	2,20	1 080,20 386,40	2 376,44 850,08
		<i>Total</i>	Lei			87 214,00
		Total Capitolul 8. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc Inklusiv salariu				87 214,00 30 351,74
		1.16. Capitolul 9. Inverzire				
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2	10,50	502,80 502,80	5 279,40 5 279,40
120	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,575	7 036,12 364,80	11 081,89 574,56
121	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	259,90	173,64 0,00	45 129,04 0,00
122	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil)	100 m3	1,575	7 036,12 364,80	11 081,89 574,56

1	2	3	4	5	6	7
123	Pret de piata	Sol fertil	m3	157,50	160,00 0,00	25 200,00 0,00
124	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t	259,90	173,64 0,00	45 129,04 0,00
125	TrB01B2-3	Transportul pamintului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	259,90	58,20 58,20	15 126,18 15 126,18
126	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 050,00	7,80 7,80	8 190,00 8 190,00
127	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Seminte "Barenbrug")	100m2	10,50	685,20 289,20	7 194,60 3 036,60
128	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	10,50	181,40 39,60	1 904,70 415,80
129	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен остролистный - Acer platanoides)	buc	13,00	446,65 47,40	5 806,48 616,20
130	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Ясень обыкновенный- Fraxinus excelsior)	buc	6,00	706,65 47,40	4 239,91 284,40
131	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Шелковица-Morus)	buc	1,00	665,05 47,40	665,05 47,40
132	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Спирея-Spiraea)	buc	300,00	162,47 21,60	48 741,60 6 480,00
133	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Форзиция-Forsythia)	buc	300,00	162,47 21,60	48 741,60 6 480,00
134	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Магония-Mahonia)	buc	20,00	107,35 21,60	2 147,04 432,00
135	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Барбарис-Berberis thunbergii)	buc	15,00	180,15 21,60	2 702,28 324,00
136	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Скумпия-Cotinus)	buc	15,00	180,15 21,60	2 702,28 324,00
137	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Юкка-Yucca)	buc	20,00	242,55 21,60	4 851,04 432,00

1	2	3	4	5	6	7
138	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум- Alyssum)	100 buc	8,00	1 318,71 238,20	10 549,68 1 905,60
139	TsH30B	Plantarea florilor (Бархатцы- Tagetes)	100 buc	8,00	1 318,71 238,20	10 549,68 1 905,60
140	TsH30B	Plantarea florilor (Петуния- Petunia)	100 buc	8,00	1 318,71 238,20	10 549,68 1 905,60
		<i>Total</i>	Lei			327 563,06
		Total Capitolul 9. Inverzire Inclusiv salariu				327 563,06 54 333,90
		<i>Total</i>	Lei			4 753 997,86
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			180 577,63
		<i>Total</i>				4 934 575,49
		<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			29 157,11
		<i>Total</i>				4 963 732,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			49 637,33
		<i>Total</i>				5 013 369,93
		<i>Beneficiu</i>	1 %			50 133,70
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				5 063 503,63 752 406,80
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Capitolul 2.1. Mobilier urban (produs finit)				
141	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc	12,00	482,70 432,00	5 792,40 5 184,00
142	TsH91B	Instalarea urnelor (doar montarea)	buc	30,00	467,10 354,00	14 013,00 10 620,00
143	TsH91A adopt	Parcare pentru biciclisti (doar montarea)	buc	3,00	482,70 432,00	1 448,10 1 296,00
144	TsH80C	Aranjare gratar rotund din fonta pentru copac	buc	24,00	61,20 61,20	1 468,80 1 468,80
145	TsH80B	Aranjare element blocare acces -	buc	18,00	37,80	680,40

1	2	3	4	5	6	7
		bolarzi			37,80	680,40
146	TsH80C	Aranjare vaza p-u flori	buc	35,00	61,20 61,20	2 142,00 2 142,00
		<i>Total</i>	Lei			25 544,70
		Total Capitolul 2.1. Mobilier urban (produs finit) Inclusiv salariu				25 544,70 21 391,20
		2.2. Capitolul 2.2. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc				
147	08-02-402-1 aplicat	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi, sectiunea firului pina la 10 mm2. (doar manopera)	100 m	0,40	918,00 918,00	367,20 367,20
148	Pret de piata	Banda LED (IP68)	m	40,00	70,00 0,00	2 800,00 0,00
149	08-01-068-1 aplicat	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100 m	0,40	3 150,00 3 150,00	1 260,00 1 260,00
150	Pret de piata	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	40,00	80,00 0,00	3 200,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 627,20
		Total Capitolul 2.2. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc Inclusiv salariu				7 627,20 1 627,20
		2.3. Capitolul 2.3. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc				
151	08-02-402-1 aplicat	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi, sectiunea firului pina la 10 mm2. (doar manopera)	100 m	3,905	918,00 918,00	3 584,79 3 584,79
152	Pret de piata	Banda LED (IP68)	m	390,50	70,00 0,00	27 335,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			30 919,79
		Total Capitolul 2.3. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc Inclusiv salariu				30 919,79 3 584,79
		<i>Total</i>	Lei			64 091,69
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			6 384,77
		<i>Total</i>				70 476,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			374,89

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				70 851,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,5 %			1 995,24
		<i>Total</i>				72 846,59
		<i>Beneficiu</i>	1 %			728,47
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				73 575,06 26 603,19
		3. Capitolul 3.1. Mobilier urban (produs finit)				
153	Pret de piata	Banca cu speteaza	buc	2,00	5 000,00 0,00	10 000,00 0,00
154	Pret de piata	Banca fara speteaza	buc	10,00	3 600,00 0,00	36 000,00 0,00
155	Pret de piata	Cos de gunoi	buc	30,00	3 000,00 0,00	90 000,00 0,00
156	Pret de piata	Parcare pentru biciclisti (pentru 5 locuri)	buc	3,00	4 000,00 0,00	12 000,00 0,00
157	Pret de piata	Gratar rotund din fonta pentru copac d1200x25mm	buc	24,00	3 200,00 0,00	76 800,00 0,00
158	Pret de piata	Element blocare acces - bolarzi d70x35cm	buc	18,00	1 650,00 0,00	29 700,00 0,00
159	Pret de piata	Vaza VPS 28 120x39x60(h)cm p-u flori	buc	35,00	1 300,00 0,00	45 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			300 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,5 %			1 500,00
		Total Capitolul 3.1. Mobilier urban (produs finit) Inclusiv salariu				301 500,00

		Total	Lei	5 438 578,68
		TVA	20 %	1 087 715,74
		Total deviz: Inclusiv salariu	6 526 294,42 779 009,99	

Intocmit

Devizier Codrean Roman

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea trotuarului din str.
Iu. Gagarin de la bd.Constantin
Negruzzi pana la str.Fintinilor -
modificari si partea opusa de la
str.Tiraspol pana la str.Aleea
Garii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 6 526 294,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	86,8665	60,00	5 211,99
2.	7122050013400	Zidar	h-om	7,2000	60,00	432,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	284,4525	60,00	17 067,15
4.	7123011000200	Betonist	h-om	218,2500	60,00	13 095,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	149,3371	60,00	8 960,22
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	64,2000	60,00	3 852,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	195,9300	60,00	11 755,80
8.	7129020012800	Pavator	h-om	4 230,1100	60,00	253 806,60
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	499,0000	60,00	29 940,00
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,0000	60,00	1 980,00
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	37,3800	60,00	2 242,80
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	134,8000	60,00	8 088,00
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,5200	60,00	1 411,20
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	34,9424	60,00	2 096,54
15.	7212030022700	Sudor	h-om	41,3899	60,00	2 483,39
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	786,4081	60,00	47 184,49
17.	7422010060100	Timplar	h-om	846,4368	60,00	50 786,21
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 165,4535	60,00	189 927,21
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	152,8307	60,00	9 169,84
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	386,9800	60,00	23 218,80
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 522,9160	60,00	91 374,96
22.	9312040019600	Sapator	h-om	82,0965	60,00	4 925,79
		Total manopera				779 009,99

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	88,4000	10,00	884,00
2.	0221107204435	Seminte "Barenbrug")	kg	41,5800	100,00	4 158,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	62,0849	20,00	1 241,70
4.	11110001000011	Puieti arbori foioase (Клен остролистный - Acer platanoides)	buc	13,5200	375,00	5 070,00

5.	11110001000012	Puieti arbori foioase (Ясень обыкновенный- Fraxinus excelsior)	buc	6,2400	625,00	3 900,00
6.	11110001000013	Puieti arbori foioase (Шелковица-Morus)	buc	1,0400	585,00	608,40
7.	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot (Спирея-Spiraea)	buc	312,0000	133,00	41 496,00
8.	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot (Форзиция-Forsythia)	buc	312,0000	133,00	41 496,00
9.	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot (Магония-Mahonia)	buc	20,8000	80,00	1 664,00
10.	11110001000024	Puieti arbusti foioase fara balot (Барбарис-Berberis thunbergii)	buc	15,6000	150,00	2 340,00
11.	11110001000025	Puieti arbusti foioase fara balot ((Скумпия-Cotinus)	buc	15,6000	150,00	2 340,00
12.	11110001000026	Puieti arbusti foioase fara balot (Юкка-Yucca)	buc	20,8000	210,00	4 368,00
13.	11110001000031	Plante florare (Алиссум-Alyssum)	buc	832,0000	10,00	8 320,00
14.	11110001000032	Plante florare (Бархатцы-Tagetes)	buc	832,0000	10,00	8 320,00
15.	11110001000033	Plante florare (Петуния-Petunia)	buc	832,0000	10,00	8 320,00
16.	1212121212121	apa	m3	7,0858	26,00	184,23
17.	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	982,5830	280,00	275 123,24
18.	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0873	280,00	24,44
19.	142110220022711	Sol fertil	m3	157,5000	160,00	25 200,00
20.	1421102200227111	Banda LED (IP68)	m	430,5000	70,00	30 135,00
21.	14211022002271110	Vaza VPS 28 120x39x60(h)cm p-u flori	buc	35,0000	1 300,00	45 500,00
22.	14211022002271112	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	40,0000	80,00	3 200,00
23.	14211022002271114	Banca cu speteaza	buc	2,0000	5 000,00	10 000,00
24.	14211022002271115	Banca fara speteaza	buc	10,0000	3 600,00	36 000,00
25.	14211022002271116	Cos de gunoi	buc	30,0000	3 000,00	90 000,00
26.	14211022002271117	Parcare pentru biciclisti (pentru 5 locuri)	buc	3,0000	4 000,00	12 000,00
27.	14211022002271118	Gratar rotund din fonta pentru copac d1200x25mm	buc	24,0000	3 200,00	76 800,00
28.	14211022002271119	Element blocare acces - bolarzi d70x35cm	buc	18,0000	1 650,00	29 700,00
29.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,6875	280,00	472,50
30.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 180,4625	260,00	306 920,25
31.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	26,7500	260,00	6 955,00
32.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	203,3000	260,00	52 858,00
33.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,8000	85,00	1 088,00
34.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,4414	10,00	154,41
35.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	7,5000	85,00	637,50
36.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0933	4 500,00	419,85
37.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6531	4 500,00	2 938,95
38.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	47,5200	20,00	950,40
39.	2010237318750	Distantieri	buc	467,7705	1,00	467,77
40.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,6600	85,00	1 586,10
41.	20301129476001	Placi din lemn 400x85x40	m	33,6000	20,50	688,80
42.	20301129476002	Placi din lemn 400x80x15	m	86,4000	12,00	1 036,80
43.	20301129476003	Placi din lemn 420x80x30	m	389,7600	20,00	7 795,20
44.	20301129476004	Placi din lemn 350x80x30	m	121,8000	17,00	2 070,60

45.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	7,5000	45,00	337,50
46.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,4820	15,00	37,23
47.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,8400	20,50	78,72
48.	2320166200676	White spirit	kg	8,0828	25,00	202,07
49.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,4600	28,50	41,61
50.	2320187315789	Decofrol	kg	22,3920	20,00	447,84
51.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,0000	45,00	675,00
52.	24301161000001	Email PF-115	kg	32,3310	55,00	1 778,20
53.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	20,4800	55,00	1 126,40
54.	24301161038001	Vopsea siliconica	kg	40,0000	95,00	3 800,00
55.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0175	17,00	0,30
56.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	6,4000	90,00	576,00
57.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	9,7820	15,00	146,73
58.	24302261000001	Fuga	kg	33,6000	42,00	1 411,20
59.	24302261008141	Grund GF-021	kg	16,1655	45,00	727,45
60.	24302261010101	Grund Betonkontakt	kg	69,7200	48,00	3 346,56
61.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	25,6000	45,00	1 152,00
62.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	2,2798	56,00	127,67
63.	24621061105541	Adeziv Class Portelanat	kg	974,4000	7,60	7 405,44
64.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,3946	35,00	153,81
65.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 560,0000	2,05	17 548,00
66.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	429,0000	2,05	879,45
67.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	847,5000	2,05	1 737,38
68.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	70 620,000 0	2,05	144 771,00
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,0000	3,50	21,00
70.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	25,2000	35,00	882,00
71.	26611128006551	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	3 522,0500	258,40	910 097,72
72.	26611128006552	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru, cu suprafata de granit)	m2	669,9000	258,40	173 102,16
73.	26611128006553	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosu, cu suprafata de granit)	m2	639,4500	258,40	165 233,88
74.	26611128006554	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT trapez h=60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	548,1000	258,40	141 629,04
75.	26611128006555	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	50,7500	320,00	16 240,00
76.	2663102100000	Beton	m3	3,0600	1 300,00	3 978,00
77.	26631021000001	Beton C20	m3	23,6877	1 500,00	35 531,62
78.	26631021000001	Beton C16/20	m3	6,3037	1 500,00	9 455,62
79.	26631021000002	Beton B15	m3	3,3312	1 300,00	4 330,62
80.	2663102100001	Beton B15	m3	74,5392	1 300,00	96 900,96
81.	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80 mm	m	361,8000	55,00	19 899,00
82.	2666122800310	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 mm	m	1 045,2000	95,00	99 294,00
83.	2666122800311	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	6,4320	120,00	771,84

84.	26661228006111	Rigola DN100 H160 cu gratar fonta D400 100x160x160	buc	28,1960	650,00	18 327,40
85.	26661228006112	Rigola deschisa uluc Ol-21 35x24x8	buc	187,3020	65,00	12 174,63
86.	26701122020521	Placi de pavale vibropresate 400x400x60mm	m2	171,3600	240,00	41 126,40
87.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	208,3120	3,00	624,94
88.	27106021000001	Otel beton A240 diam 8 mm	kg	165,9987	16,00	2 655,98
89.	27106021000003	Otel beton A500C diam 8 mm	kg	453,4600	16,00	7 255,36
90.	27106022000002	Otel beton A500C diam 12 mm	kg	354,9780	16,00	5 679,65
91.	27106022000005	Otel beton A500C diam 10 mm	kg	20,8588	16,00	333,74
92.	27106024000003	Otel beton A500C diam 8 mm	kg	840,0797	16,00	13 441,28
93.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	41,3899	18,50	765,71
94.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,3300	18,50	172,60
95.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	17,9061	26,67	477,56
96.	27752763098861	Confectii metalice (Teava d32x3 mm)	kg	214,6000	22,00	4 721,20
97.	27752763098862	Confectii metalice (Teava profilata, tabla cu 4 ancore)	kg	689,0400	22,00	15 158,88
98.	27752763098863	Confectii metalice (Teava profilata, banda zincata)	kg	507,4200	35,00	17 759,70
99.	27752763098864	Confectii metalice (Teava profilata)	kg	526,8000	22,00	11 589,60
100.	27752763098865	Confectii metalice (Teava circulara)	kg	2 201,1300	22,00	48 424,86
101.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,9280	42,00	626,98
102.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	20,6950	56,00	1 158,92
103.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,9800	1,20	67,18
104.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,9800	0,80	44,78
105.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,9330	0,80	0,75
106.	28741363133001	Surub autoforant cu cap plat 5x60mm	buc	252,0000	0,80	201,60
107.	28741363133002	Surub autoforant cu cap plat 5x30mm	buc	864,0000	0,60	518,40
108.	28741363133003	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	624,0000	0,60	374,40
109.	28741363133004	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1 608,0000	0,80	1 286,40
110.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,5980	45,00	251,91
111.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,3600	60,00	201,60
112.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	107,0000	180,00	19 260,00
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,1119	0,00	0,00
114.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,0700	26,00	1 639,82
115.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,3558	26,00	503,25
116.	4100126202818	Apa	m3	193,2820	26,00	5 025,33
117.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,4000	3,00	40,20
		Total materiale de constructii				3 253 199,1

						5
--	--	--	--	--	--	---

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	358,8250	200,00	71 765,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0088	450,00	3,94
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	808,2564	90,00	72 743,08
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	404,1282	200,00	80 825,64
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,5300	200,00	2 506,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,2080	35,00	462,28
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0463	450,00	470,84
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,3156	35,00	221,05
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,8433	570,00	5 040,68
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	70,4900	450,00	31 720,50
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	312,0260	350,00	109 209,10
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	78,9884	460,00	36 334,66
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0876	100,00	8,76
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,0060	60,00	1 260,36
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	57,6240	85,00	4 898,04
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	371,3550	120,00	44 562,60
18.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,8125	40,00	32,50
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,2096	35,00	42,34
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,1275	450,00	3 657,38
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0219	450,00	9,85
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 547,1722	400,00	618 868,87
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,0530	300,00	1 215,90
		Total utilaje de construcții				1 085 880,41

Total	Lei	5 438 578,68
TVA	20 %	1 087 715,74

Total deviz:

6 526 294,42

Intocmit

Devizier Codrean Roman

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea trotuarului din str. Iu. Gagarin de la bd.Constantin Negruzzi pana la str.Fintinilor - modificari si partea opusa de la str.Tiraspol pana la str.Aleea Garii

Investitor Pretura sectorului Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			354,89
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	570,00	10,89
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
		<i>Total</i>	Lei			164 312,68
2	RpCS19G	Demontari: borduri de drum, asezate pe beton	m			31,20
						31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,00	15,60
		<i>Total</i>	Lei			25 116,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2			17,85
						16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,00	1,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			1 071,00
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (parapet si scari-partial)	m3			450,30
						330,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,00	1,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	70,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		<i>Total</i>	Lei			14 859,90
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3			7 036,12
						364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		<i>Total</i>	Lei			47 915,98
6	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (deseuri de constructie)	t			173,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			180 759,24
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60

1	2	3	4	5	6	7
		(pavele)				21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	Lei			8 748,00
8	Tr11AA02F1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto (pavele)	t			30,00
						30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			2 430,00
9	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (pavele)	t			173,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			14 064,84
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (sistemei de drenaj (beton) 180x500(h))	m3			450,30
						330,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,00	1,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	70,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		<i>Total</i>	Lei			1 260,84
11	RpSF03A	Demontarea sistemii de drenaj (metal) 180x500(h)	buc			28,80
						28,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	60,00	28,80
		<i>Total</i>	Lei			892,80
12	Tr11AA02F1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto (sistema de drenaj)	t			30,00
						30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			261,00
13	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (sistema de drenaj)	t			173,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			1 510,67
14	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (decapare strat de pietris si nisip existent)	100 m3			7 036,12
						364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		<i>Total</i>	Lei			70 853,73
15	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (pietris si nisip existent)	t			173,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			279 768,77
		1.2. Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
16	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul fertil)	100 m3			7 036,12
						364,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		<i>Total</i>	Lei			2 392,28
17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			20,00

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 1 km (depozitarea pe santier)				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		<i>Total</i>	Lei			1 122,00
18	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3			7 036,12 364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		<i>Total</i>	Lei			10 202,37
19	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			41 543,37
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 197,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	26,00	26,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			60 309,23
		1.3. Capitolul 3.1. Lucrari de amenajare. Bordure				
21	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, pentru bordure)	m3			463,80 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			20 871,00
22	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m			211,36 46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2666122800310	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 mm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	26,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			219 811,28
23	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m			171,16 46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80 mm	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	26,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			61 616,52
24	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h) (8buc), pe fundatie de beton B15	m			236,48 46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2666122800311	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	26,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 513,48
		1.4. Capitolul 3.2. Lucrari de amenajare. Ridicare camine de vizitare				
25	RpSF03B	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare	buc			45,00
						45,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	60,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			1 350,00
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14
						72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			642,83
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20, 0,05m3/buc beton)	m3			1 952,60
						264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000001	Beton C20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			2 928,90
28	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare (capace din fonta existente)	buc			109,98
						66,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,05	29,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	260,00	14,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	26,00	0,36
		<i>Total</i>	Lei			3 299,37
		1.5. Capitolul 3.3. Lucrari de amenajare. Pavaj				
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h-200mm)	m3			422,40
						54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	260,00	286,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			451 968,00
30	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, h-150mm)	m3			463,80
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			372 199,50
31	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			343,16 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	26611128006551	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	1,0150	258,40	262,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	260,00	9,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			1 190 751,32
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			343,16 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	26611128006552	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru, cu suprafata de granit)	m2	1,0150	258,40	262,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	260,00	9,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			226 482,96
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosu, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pista biciclisti)	m2			343,16 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	26611128006553	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosu, cu suprafata de granit)	m2	1,0150	258,40	262,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	260,00	9,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			216 188,28
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT trapez h=60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			343,16 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	26611128006554	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT trapez h=60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	1,0150	258,40	262,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	260,00	9,88

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			185 304,24
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2			405,68 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	26611128006555	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	1,0150	320,00	324,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	260,00	9,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			20 284,00
		1.6. Capitolul 3.4. Lucrari de amenajare. Rigola DN100 H160 cu gratar din fonta D400				
36	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			650,44
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Total</i>	Lei			442,89
38	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			1 154,71
39	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			463,80 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			621,49
40	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B15	m3			1 714,60 231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000002	Beton B15	m3	1,0250	1 300,00	1 332,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			2 914,82
41	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv. (Rigola DN100 H160 cu gratar fontr D400 100x160x160)	buc			672,55 18,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	60,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	26661228006111	Rigola DN100 H160 cu gratar fonta D400 100x160x160	buc	1,0070	650,00	654,55
		<i>Total</i>	Lei			18 831,40
		1.7. Capitolul 3.5. Lucrari de amenajare. Rigola deschisa uluc OI-21				
42	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			637,53
43	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Total</i>	Lei			434,23
44	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			1 132,13
45	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			463,80 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			718,89
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B15	m3			1 714,61 231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000002	Beton B15	m3	1,0250	1 300,00	1 332,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			2 657,64
47	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv. (Rigola deschisr uluc OI-21 35x24x8)	buc			83,46 18,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	60,00	18,00
	26661228006112	Rigola deschisa uluc OI-21 35x24x8	buc	1,0070	65,00	65,46
		<i>Total</i>	Lei			15 522,63
		1.8. Capitolul 4.1. Constructia parapetului				
48	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			936,12
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			637,36
50	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			1 661,73
51	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3			463,80
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			463,80
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14
						72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			9 256,81
53	CC02I	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			22,91
						5,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	60,00	5,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106021000001	Otel beton A240 diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			3 709,74
54	CC02J2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 12, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			21,20
						3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	60,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106022000002	Otel beton A500C diam 12 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			7 340,84
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(C20)	m3			1 952,60
						264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000001	Beton C20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			22 650,16

1	2	3	4	5	6	7
		1.9. Capitolul 4.2. Constructia briului la parapet				
56	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			1 124,96
57	CC02I2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			23,27 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	60,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106024000003	Otel beton A500C diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			6 662,18
58	CA05C3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20	m3			1 625,29 369,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	60,00	312,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,05	694,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	260,00	188,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	280,00	189,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	26,00	8,84
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
		<i>Total</i>	Lei			4 063,23
		1.10. Capitolul 5. Constructia rampei				
59	TsA03C	Saptatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			2 840,64
60	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Total</i>	Lei			1 934,06
61	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			5 042,51
62	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			463,80

1	2	3	4	5	6	7
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		Total	Lei			1 252,26
63	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		Total	Lei			2 571,34
64	CC02I2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor de 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			23,27 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	60,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106024000003	Otel beton A500C diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
		Total	Lei			12 406,97
65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(C20)	m3			1 952,60 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000001	Beton C20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	Lei			17 573,40
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava d32x3 mm)	kg			35,37 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	27752763098861	Confectii metalice (Teava d32x3 mm)	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		Total	Lei			7 589,33
67	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirna a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			119,40 119,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	60,00	119,40
		Total	Lei			25,67
68	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a	t			1 080,23

1	2	3	4	5	6	7
		confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115				386,42
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	55,00	429,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	56,00	30,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		<i>Total</i>	Lei			232,25
		1.11. Capitolul 6. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonokontakt	m2			28,47
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	24302261010101	Grund Betonokontakt	kg	0,4150	48,00	19,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			4 782,96
70	CI24A	Placarea treptelor cu placi de pavale vibropresate 400x400x60mm incleiate	m2			565,83
						231,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	60,00	231,30
	26701122020521	Placi de pavale vibropresate 400x400x60mm	m2	1,0200	240,00	244,80
	24621061105541	Adeziv Class Portelanat	kg	5,8000	7,60	44,08
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	35,00	5,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	42,00	8,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	60,00	1,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	26,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	85,00	29,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,00	1,26
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
		<i>Total</i>	Lei			95 058,94
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2			8,70
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	45,00	6,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			870,00
72	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2			73,26
						33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	24301161038001	Vopsea siliconica	kg	0,4000	95,00	38,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	26,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			7 326,20
		1.12. Capitolul 7.1. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc				
73	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14
						72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			910,68
74	CC01E	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere.	kg			20,84 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106021000003	Oțel beton A500C diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
		<i>Total</i>	Lei			1 646,10
75	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasă clasa...(C20)	m3			1 952,60 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26631021000001	Beton C20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			1 972,13
76	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton. (Teava profilată, tablă cu 4 ancore)	kg			35,37 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	27752763098862	Confecții metalice (Teava profilată, tablă cu 4 ancore)	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			24 367,90
77	IzD02A	Curățirea de rugina cu peria de sirna a confecțiilor și construcțiilor metalice: grinzi cu zăbrele, ferme, contravânturi	t			119,41 119,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	60,00	119,40
		<i>Total</i>	Lei			82,39
78	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 și două straturi de email PF-115	t			1 080,20 386,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	55,00	429,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	56,00	30,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		<i>Total</i>	Lei			745,34
79	CK07A	Placi din lemn 400x85x40	m			40,65 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	20301129476001	Placi din lemn 400x85x40	m	1,0000	20,50	20,50
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utlaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			1 365,84
80	CK07A	Placi din lemn 400x80x15	m			32,15 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	20301129476002	Placi din lemn 400x80x15	m	1,0000	12,00	12,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		Total	Lei			2 777,76
81	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			130,59 23,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
		Total	Lei			28,73
82	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			225,32 51,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	26,00	5,98
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	17,00	0,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	28,50	28,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,40
		Total	Lei			49,57
83	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei	m2			68,66 36,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	55,00	8,80
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	85,00	8,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	90,00	4,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	20,50	0,61
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,00	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	45,00	9,00
		Total	Lei			878,91
84	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x60mm	buc			12,80 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	28741363133001	Surub autoforant cu cap plat 5x60mm	buc	1,0000	0,80	0,80
		Total	Lei			3 225,60
85	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x30mm	buc			12,60 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	28741363133002	Surub autoforant cu cap plat 5x30mm	buc	1,0000	0,60	0,60
		Total	Lei			10 886,40
		1.13. Capitolul 7.2. Element banca semicerc Tip1 - 12 buc				
86	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 057,07
87	CC01E	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere.	kg			20,84 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106021000003	Oțel beton A500C diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
		<i>Total</i>	Lei			2 962,97
88	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3			1 952,60 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000011	Beton C16/20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			2 811,74
89	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton. (Teava profilată, bandă zincată)	kg			48,37 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	27752763098863	Confecții metalice (Teava profilată, bandă zincată)	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			24 541,37
90	IzD02A	Curățirea de rugina cu peria de sirna a confecțiilor și construcțiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravânturi	t			119,39 119,39
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	60,00	119,40
		<i>Total</i>	Lei			60,89
91	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 și două straturi de email PF-115	t			1 080,20 386,39
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	55,00	429,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	56,00	30,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		<i>Total</i>	Lei			550,90
92	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m			40,15 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	20301129476003	Placi din lemn 420x80x30	m	1,0000	20,00	20,00
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			5 868,33
93	CK07A	Placi din lemn 350x80x30	m			37,15 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	20301129476004	Placi din lemn 350x80x30	m	1,0000	17,00	17,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		Total	Lei			4 524,87
94	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			130,55 23,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
		Total	Lei			83,55
95	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			225,34 51,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	26,00	5,98
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	17,00	0,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	28,50	28,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,40
		Total	Lei			144,22
96	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			68,66 36,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	55,00	8,80
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	85,00	8,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	90,00	4,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	20,50	0,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,00	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	45,00	9,00
		Total	Lei			4 449,49
97	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc			12,60 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	28741363133003	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	1,0000	0,60	0,60
		Total	Lei			7 862,40
98	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc			12,80 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	28741363133004	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1,0000	0,80	0,80
		Total	Lei			10 291,20
		1.14. Capitolul 7.3. Element banca semicerc Tip2 - 20 buc				
99	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,14 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 428,45
100	CC01E	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere.	kg			20,84 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106021000003	Oțel beton A500C diam 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
		<i>Total</i>	Lei			4 609,07
101	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3			1 952,60 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000011	Beton C16/20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			4 686,24
102	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton. (Teava profilată)	kg			35,36 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	27752763098864	Confecții metalice (Teava profilată)	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			18 630,28
103	IzD02A	Curățirea de rugina cu peria de sirna a confecțiilor și construcțiilor metalice: grinzi cu zăbrele, ferme, contravinturi	t			119,40 119,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	60,00	119,40
		<i>Total</i>	Lei			63,28
104	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 și două straturi de email PF-115	t			1 080,19 386,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	55,00	429,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	56,00	30,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		<i>Total</i>	Lei			572,50
105	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m			40,15 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	20301129476003	Placi din lemn 420x80x30	m	1,0000	20,00	20,00
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			9 780,54
106	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			130,55 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
		Total	Lei			78,33
107	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			225,33 51,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	26,00	5,98
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	17,00	0,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	28,50	28,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,40
		Total	Lei			135,20
108	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			68,67 36,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	55,00	8,80
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,1000	85,00	8,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	90,00	4,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	20,50	0,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,00	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	45,00	9,00
		Total	Lei			3 460,72
109	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc			12,80 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	28741363133004	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1,0000	0,80	0,80
		Total	Lei			10 291,20
		1.15. Capitolul 8. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc				
110	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc.,	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		Total	Lei			479,36
111	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		Total	Lei			326,34
112	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		Total	Lei			850,84
113	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			463,79 59,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,00	2,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		Total	Lei			153,05
114	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			20,24 3,42

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	27106022000005	Otel beton A500C diam 10 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
		<i>Total</i>	Lei			411,82
115	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa...(C20)	m3			1 952,60 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000011	Beton C16/20	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,00	2,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			4 510,51
116	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Teava circulara)	kg			35,36 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	27752763098865	Confectii metalice (Teava circulara)	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			77 842,96
117	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			119,40 119,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	60,00	119,40
		<i>Total</i>	Lei			262,68
118	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t			1 080,20 386,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	55,00	429,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	56,00	30,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		<i>Total</i>	Lei			2 376,44
		1.16. Capitolul 9. Inverzire				
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2			502,80 502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		<i>Total</i>	Lei			5 279,40
120	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3			7 036,12 364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		<i>Total</i>	Lei			11 081,89
121	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		<i>Total</i>	Lei			45 129,04

1	2	3	4	5	6	7
122	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil)	100 m3			7 036,12 364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
		Total	Lei			11 081,89
123	Pret de piata	Sol fertil	m3			160,00 0,00
	142110220022711	Sol fertil	m3	1,0000	160,00	160,00
		Total	Lei			25 200,00
124	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t			173,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	400,00	173,64
		Total	Lei			45 129,04
125	TrB01B2-3	Transportul pamintului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			58,20 58,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	60,00	58,20
		Total	Lei			15 126,18
126	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,80 7,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,00	7,80
		Total	Lei			8 190,00
127	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Seminte "Barenbrug")	100m2			685,20 289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte "Barenbrug")	kg	3,9600	100,00	396,00
		Total	Lei			7 194,60
128	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			181,40 39,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	26,00	26,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,80
		Total	Lei			1 904,70
129	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен остролистный - Acer platanoides)	buc			446,65 47,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	60,00	45,00
	11110001000011	Puieti arbori foioase (Клен остролистный - Acer platanoides)	buc	1,0400	375,00	390,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	85,00	3,40
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	45,00	1,80
		Total	Lei			5 806,48
130	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Ясень обыкновенный- Fraxinus excelsior)	buc			706,65 47,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	60,00	45,00
	11110001000012	Puieti arbori foioase (Ясень обыкновенный- Fraxinus excelsior)	buc	1,0400	625,00	650,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	85,00	3,40

1	2	3	4	5	6	7
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	45,00	1,80
		Total	Lei			4 239,91
131	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Шелковица-Morus)	buc			665,05
						47,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	60,00	45,00
	11110001000013	Puieti arbori foioase (Шелковица-Morus)	buc	1,0400	585,00	608,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	85,00	3,40
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	45,00	1,80
		Total	Lei			665,05
132	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Спирея-Spiraea)	buc			162,47
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot (Спирея-Spiraea)	buc	1,0400	133,00	138,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		Total	Lei			48 741,60
133	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Форзиция-Forsythia)	buc			162,47
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot (Форзиция-Forsythia)	buc	1,0400	133,00	138,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		Total	Lei			48 741,60
134	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Магония-Mahonia)	buc			107,35
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot (Магония-Mahonia)	buc	1,0400	80,00	83,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		Total	Lei			2 147,04
135	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Барбарис-Berberis thunbergii)	buc			180,15
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11110001000024	Puieti arbusti foioase fara balot (Барбарис-Berberis thunbergii)	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		Total	Lei			2 702,28
136	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Скумпия-Cotinus)	buc			180,15
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40

1	2	3	4	5	6	7
	11110001000025	Puieti arbusti foioase fara balot ((Скумпия-Cotinus)	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			2 702,28
137	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Юкка-Yucca)	buc			242,55
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11110001000026	Puieti arbusti foioase fara balot (Юкка-Yucca)	buc	1,0400	210,00	218,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	26,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	10,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			4 851,04
138	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум-Alyssum)	100 buc			1 318,71
						238,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	60,00	82,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	60,00	155,40
	11110001000031	Plante florare (Алиссум-Alyssum)	buc	104,0000	10,00	1 040,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	20,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	26,00	0,91
		<i>Total</i>	Lei			10 549,68
139	TsH30B	Plantarea florilor (Бархатцы-Tagetes)	100 buc			1 318,71
						238,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	60,00	82,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	60,00	155,40
	11110001000032	Plante florare (Бархатцы-Tagetes)	buc	104,0000	10,00	1 040,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	20,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	26,00	0,91
		<i>Total</i>	Lei			10 549,68
140	TsH30B	Plantarea florilor (Петуния-Petunia)	100 buc			1 318,71
						238,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	60,00	82,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	60,00	155,40
	11110001000033	Plante florare (Петуния-Petunia)	buc	104,0000	10,00	1 040,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	20,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	26,00	0,91
		<i>Total</i>	Lei			10 549,68
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Capitolul 2.1. Mobilier urban (produs finit)				
141	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc			482,70
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	26,00	3,90
		<i>Total</i>	Lei			5 792,40
142	TsH91B	Instalarea urnelor (doar montarea)	buc			467,10
						354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	26,00	3,90
		Total	Lei			14 013,00
143	TsH91A adopt	Parcare pentru biciclisti (doar montarea)	buc			482,70
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	26,00	3,90
		Total	Lei			1 448,10
144	TsH80C	Aranjare gratar rotund din fonta pentru copac	buc			61,20
						61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	60,00	61,20
		Total	Lei			1 468,80
145	TsH80B	Aranjare element blocare acces - bolarzi	buc			37,80
						37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	60,00	37,80
		Total	Lei			680,40
146	TsH80C	Aranjare vaza p-u flori	buc			61,20
						61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	60,00	61,20
		Total	Lei			2 142,00
		2.2. Capitolul 2.2. Element banca acoperita (cerc) - 4 buc				
147	08-02-402-1 aplicat	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi, sectiunea firului pina la 10 mm2. (doar manopera)	100 m			918,00
						918,00
	1	Muncitor	h-om	15,3000	60,00	918,00
		Total	Lei			367,20
148	Pret de piata	Banda LED (IP68)	m			70,00
						0,00
	142110220022711 11	Banda LED (IP68)	m	1,0000	70,00	70,00
		Total	Lei			2 800,00
149	08-01-068-1 aplicat	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100 m			3 150,00
						3 150,00
	1	Muncitor	h-om	52,5000	60,00	3 150,00
		Total	Lei			1 260,00
150	Pret de piata	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m			80,00
						0,00
	142110220022711 12	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	1,0000	80,00	80,00
		Total	Lei			3 200,00
		2.3. Capitolul 2.3. Element de iluminat stradal cu cercuri - 11 buc				
151	08-02-402-1 aplicat	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi, sectiunea firului pina la 10 mm2. (doar manopera)	100 m			918,00
						918,00
	1	Muncitor	h-om	15,3000	60,00	918,00
		Total	Lei			3 584,79
152	Pret de piata	Banda LED (IP68)	m			70,00
						0,00
	142110220022711	Banda LED (IP68)	m	1,0000	70,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
	11					
		<i>Total</i>	Lei			27 335,00
		3. Capitolul 3.1. Mobilier urban (produs finit)				
153	Pret de piata	Banca cu speteaza	buc			5 000,00 0,00
	142110220022711 14	Banca cu speteaza	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			10 000,00
154	Pret de piata	Banca fara speteaza	buc			3 600,00 0,00
	142110220022711 15	Banca fara speteaza	buc	1,0000	3 600,00	3 600,00
		<i>Total</i>	Lei			36 000,00
155	Pret de piata	Cos de gunoi	buc			3 000,00 0,00
	142110220022711 16	Cos de gunoi	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
		<i>Total</i>	Lei			90 000,00
156	Pret de piata	Parcare pentru biciclisti (pentru 5 locuri)	buc			4 000,00 0,00
	142110220022711 17	Parcare pentru biciclisti (pentru 5 locuri)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
		<i>Total</i>	Lei			12 000,00
157	Pret de piata	Gratar rotund din fonta pentru copac d1200x25mm	buc			3 200,00 0,00
	142110220022711 18	Gratar rotund din fonta pentru copac d1200x25mm	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
		<i>Total</i>	Lei			76 800,00
158	Pret de piata	Element blocare acces - bolarzi d70x35cm	buc			1 650,00 0,00
	142110220022711 19	Element blocare acces - bolarzi d70x35cm	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
		<i>Total</i>	Lei			29 700,00
159	Pret de piata	Vaza VPS 28 120x39x60(h)cm p-u flori	buc			1 300,00 0,00
	142110220022711 110	Vaza VPS 28 120x39x60(h)cm p-u flori	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
		<i>Total</i>	Lei			45 500,00

APROBAT:

Intocmit
Devizier Codrean Roman

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.